COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  PARA  INVESTIGAR  AS
CAUSAS, CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA
DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE
AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM
BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907), E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA
EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA CENTENA DE VÍTIMAS.

                 REQUERIMENTO N.º     /2007

Requer  a  convocação   da  senhor  JOSEF  BARAT,
diretor da Agência Nacional de Aviação Civil -ANAC
.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Ex.a, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado com
artigo 2º da Lei  nº1.579/52,  que seja  convocada o senhor diretor,  com a finalidade de
prestar esclarecimentos a esta comissão, acerca das atividades por ele desenvolvido junto à
ANAC.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a atual situação caótica do sistema aéreo brasileiro, bem como  o
gravíssimo  acidente  ocorrido  com  avião  da  empresa  TAM,  que  vitimou  centenas  de
pessoas, neste mês de julho P.P., no aeroporto de Congonhas, existe a necessidade de se
investigar  a  estrutura  aeroportuária  e,  também,  os  resultados  do  recentes  trabalhos  de
regulação e investigação do setor, realizados pela ANAC.

Neste  sentido,  é de interesse desta comissão de inquérito,  investigar  a  fundo as
causas  dos  acontecimentos  e  do  trabalho  realizado  pela  agência,  com a  finalidade  de
apresentar à sociedade respostas claras.

Sala da Comissão, 1º de Agosto de 2007.

                        DEPUTADO  MIGUEL MARTINI
                                PHS/MG

*
A
2
8
B
0
3
C
4
2
9
*

  A

28
B

03
C

42
9